Posteaquam haec de opere, quod in tractatu habebam, admodum generaliter di-
xi, convenire mihi videtur, qua opus est brevitate, de Francisci Glass ratione narrandi 
stiloque Latino nonnulla exempli magis gratia quam ex ordine quodam certo electa 
afferrc. Vitam igitur Washingtonii vel cursim perlegentes vix praeterire potest aucto-
rem, licet rerum Romanarum scriptores classicae aetatis quam maxime imitandos sibi 
proposuerit, interdum verba, iuncturas, phraseon structuras orthographiasque Latini-
tatis vel primaevae vel posterions vel infimae inserere; velut in voce, quae est 'lifte-
ra' , sonimi dentalem numquam duplicat, formant adiectivi, quod est 'inclitus' sive 
'inclutus', adhibito i Graeco scribere solet, inter formas litterarum i et j, scilicet vocis 
vocalis et semivocalis, cuius hasta infra lineam producitur, more modernorum semper 
distinguit; pro ratione Romana diem indicandi, qua incipiendum est verbis quae sunt 
'ante diem' sequente accusativo, semper mero casu ablativo numeralis ordinalis 
utitur, velut 'tertio Idus Martii'; accedit quod pro verbo dubitandi cum sententia se-
cundaria instructo vel pro iunctura advcrbiali, quae est 'sine dubio', adverbii loco 
iuncturam quae est 'proculdubio' uno tenore scriptam persaepe ponit; praeterea con-
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iunctionem, quae est 'quamvis', spreto usu classicorum cum modo indicativo con-
iungit; formant pronominis retlexivi posterioris et mediae Latinitatis propriam, sci-
licet 'memetipsum', non raro adhibet. Idem nomini simplici, quod est 'mora', sub-
stantivum compositum, scilicet 'remorain', pracfert, cuius compositi ab auctoribus 
classicis quidem evitati, grammaticis vero excuntis antiquitatis cari Plautus et Luci-
lius poetae testes sunt.5 Ex eo exemplo cognoscere licet Franciscum Glass - nescio 
an doctrinae ostentandae causa - interdum verbis et constructionibus remotioribus 
induisisse. Nam cum in ipsa praefationc*' pro 'ncque enint dubito' dicit 'nullus enint 
dubito', duobus locis cpistolarum Ciceronis ad Atticum datarum niti videtur,7 ubi vo-
ce 'nullius' pro 'non' pracdicative posita, fortasse ex usu loquendi cottidiano, toti 
sententiae plus roboris additur. Turn Glass in neologismis cautior locorum et per-
sonarunt nomina, cum linguae ratio postulabat. Latine reddere studuit; velut heroa 
suum Washingtonium quidem appellai subiuncta desinentia Latina ad casus singulos 
exprintendos, numquant vero gubernatorem civitatis Virginicnsis, Dinwiddie nomine, 
in ullain cogit formant latinizantem; iitinto quotiens casus obliqui ponendi erant, cos 
addita aliqua appositione indicat, ut est hoc: 'a Dinwiddie, Virginae gubernatore'. 
Quin etiani in nomine tant barbaro tractando auctor ipsi casui nominativo aliquid ad-
dendum putabat esse. Itaqiie, id quod interdum feccrunt rerum scriptores antiquitatis 
exeuntis velut Lactantius et Orosius, ad clausulas versuum heroicorum alludens ita 
scribit: Dinwiddie nomine gaudens, debilitata quidem vi verbi gaudendi.* Multo fa-
cilius locorum vel rcgionunt quacdam nomina Latine reddi potucrunt. Nam cum eru-
ditiorcs cam, quae maxima est insularum inter Galliam Britanniamquc sitarum, a 
Caesare nomen dcducere acccpissent - hocne verum sit, hic non oportet investigari - , 
statini intcllcgerc poterant nomine Nco-Cacsareac cam civitatem focdcratam signifi-
cari, quae Anglicc New Jersey vocatur. Non aeque quidem facile est cognitu ingenti-
bus pratis nihil aliud exprinti quant earn Americae septcntrionalis regionem, quae vo-
ce Francogallica ab hominibus linguae Anglicae reccpta adhuc 'prairies' nominatur. 
Aeque difficulter intellexeris nomine tremcbundorum eos significari, qui propter con-
tinuum dei timorem a ceteris Americae civibus eorumque sectae alicnis non fratres, 
ut ipsi sese vocabant, sed trementes sivc tremebundi appcllabantur, quod Anglice est 
'quakers'. 

Quod vero attinet ad narrandi rationem, Glass maximam partem Caesaris cont-
mentarios de bello Gallico sequitur, ncque mirimi: varia enint proelia ei erant descri-
benda et, quod maioris momenti est, primus gloriae Washingtonii gradus fuit legatio 
quaedant ad praefectum Gallicum, hoc est Francogallicum, propter iniurias a Gallis 
regionis Canadensis colonis Britannicis civitatis Virginicnsis illatas facta. In hac nar-
rationis parte, quod est primum caput operis, non solum verbis et sententiis Caesaris 

5 Plaut., Poen. 928; Trin. 38; Lucil. 965 MARX = 970 K.RENKF.L. 
" Inspiciatur testimonium quartum in appendice expressunt. 

Cic., ad Att. 11,24,4; 15,22; hos locos attulit LATIMKR (vide notant primant) in commentarti 
pagina I. 

* Haec locutio e clausulis versuum heroum sunipta est, cf. Lucan. 8,128; Martial. 4,11,1; Stat., 
Theb. 7,303. 
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bellum Gallicum in animos eorum qui legunt revocatur, sed etiam ipsa res gestas nar-
randi vel potius non narrandi ratio plane Caesarea vidctur esse. Nam cum Washing-
tonius in legatione quadam, cuius in ipso initio operis mentio fit, quae voluerat, mini-
me perpetrasse^ tarnen vix quisquam erit, quin toto capite perlecto ei non omnia bene 
evenisse existimet. Hanc rerum exponendarum rationem, scilicet cuncta sub specie 
nil nisi sola gesta refercntis ad commodum cius, de quo maxime agitur, vertendi, quae 
Caesaris propria est, Glass tarn saepe tamque aperte adhibet, ut aliter atque in com-
mentariis Caesareis ii, qui legunt, semel atque iterimi minus historian! quam laudes 
sub oculis habere sibi videantur. Qua in re auctor ipsum Titum Livium, de cuius imi-
tatione iam dictum est, superai, licet ille Romanos quovis dedccore privare studuerit 
- plane aliter atque Sallustius, ad cuius opera Glass quidem hic illic alludit, velut 
cum cives suos ad concordiam observandam adhortatur, qua valeant, atque ut discor-
diam caveant, monet, qua infirmentur; attamen Sallusti de moribus populi principis 
magis magisque labentibus iudicium, quantum ad Americanos attincat, nequaquam 
sequitur. Imtrto praedicatorem quodammodo agit, cum in peroratione operis Deo Op-
timo Maximo, ut formula illa catholicorum Romanorum, reapse vero paganorum Ro-
manorum adhibita dicit, gratias agit; suum igitur civiumque suorum utpote in terra 
affluentiae divina Providentia constitutorum maxime esse summo affectu contendit 
non tantum libcrtatem modo adeptam tueri, sed etiam religioncm et scientiam artes-
que liberales ac ingenuas colere;9 quo diccndi ardore atque affectu Ciccronis sive 
oratoris scu philosophi simillimum se praestat - sufficiat meminisse partium ftnalium 
cum orationis primae in Catilinam habitae tum vel maxime somnii Scipionis.1" 

His perpensis intellegitur baud minimam partem eorum quae etiam nostra aeta-
te in Americanorum amore patriae ardenti inque orationibus praesidum eorumque ad-
ministratorum cum Europaeis tum hominibus linguae Germanicae nimis elata nimii-
que affectus plena videntur, e regulis atque rationibus panegyricorum manare. Ulis 
enim ab initio ipsorum historia animo, ut ita dicam, Liviano stiloque laudativo prae-
bebatur, non solum quidem a Francisco Glass. Cuius opus cum non tantum haberet 
successimi, quantum ille id habiturum speraverat, tarnen a viris maxime egregiis illius 
temporis hand parvi aestimabatur, inter quos erant, ut e testimoniis editioni anni 
millesimi nongcntesimi septuagesimi sexti appcndicis loco additis colligitur, Edgar 
Alan Poe poeta et John Quincy Adams, vir litterarum Graecarum et Latinarum haud 
ignorans, qui postquam Washingtonius anno millesimo septingentesimo nonagesimo 
scptimo, ut legibus provisum erat, munere se abdicavit, secundus praeses civitatum 
foederatarum elcctus est quique de Latinitate Francisci Glass valde compctenter iudi-
cavit.1 ' 

Restât ut ad partem posteriorem multoque, ut initio pollicitus sum, breviorem 
tractandam transeam. Non equidem ignoro adhuc non paucos esse, qui Latinitatis stu-
diosis cius modi litterarum Latinarum rationem habendam esse negent. Quis autem, 
rogo, munus hoc suscipiat? An historiae investigatores, aut, ut de opere quod tracta-
tum est dicam, litterarum Americanarum gnari? At quis infitietur hos omnes toto orbe 

9 Inspiciatur testimonium quintum in appendice expressunt. 
10 In Cat. 1,33; De re pubi. 6,28. 
! 1 Inspiciatur testimonium sextum in appendice expressum. 
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terrarum linguae Latinac scientia, quanta nempe ad Francisci Glass vitam Washingto-
nii legendam rectcque explicandam opus sit, in dies magis carcre? Minime itaque pro-
bandi mihi videntur qui aut eorum tantummodo auctorum scripta indaganda et in-
terpretanda esse ccnseant, qui Latino sermone patrio usi sint. Ea enim ratione media 
et infima Latinitas tota esset spernenda et ab investigationc scientifica excludcnda, 
quamquam ea est longe amplissima pars litterarum Latinarum. Num reiciamus Be-
dani, Alcuinum, Hrotsvitam, Ekkchardum, Hildegardim, Archipoetam, Alanuin ab 
Insulis, Thomam Aquinatem, Erasmum Rotterodamum, spcctacula Iesuitarum, Nico-
laum Copernicum, Isaacium Newton, num reiciamus opera Latina Dantis Alagherii, 
Francisci Petrarcae, loannis Boccacii, loannis Milton - ut non nisi potissima affe-
ram? Aliis vero placet nulla opera studio digna esse nisi ea quae summa arte summo-
que ingcnio sint confccta. At quis de natura atque indole operum post antiquitatem 
conscriptorum, e quibus multa aut nondum sunt edita aut male, iudicabit? Nonne ita 
censentibus etiam plurima procul habenda erunt, quae ex ipsa antiquitate ad nostrani 
memoriam pervencrunt, sicut Catonis de re rustica libri vel Grattii Fallisci de venatio-
ne carmen didacticum vel epigrammata Anthologiac Salmasianae quae vocatur vel 
opus de observatione ciborum cuiusdam Graeci nomine Anthimi? Scd aliis alia usui 
sunt et tractatione digna videntur; itaque, ut exempla proferam, eorum, qui in histo-
rian! sive religionum sive rerum gestarum sive oeconomicarum inquirunt, certe plus 
intercrit, ut minima quaedam particula papyri cuiusdam recte legatur quam ut ars at-
que stilus Propcrtii poetac altius perspiciatur. Ita etiam fieri poterit, ut signorini! pic-
turarumque artis plenorum investigatores verbis Thcophili presbyteri, qui medio aevo 
- utrum decimo an duodecimo saeculo, non satis constat - librimi de picturis aliisque 
operis arte componendis scripsit,12 plus tribuant quam canninibus Horatii. Eadcm ra-
tione affirma η du m est, si quis radices cultus ac cogitandi silique gerendi formarum, 
quae Americanorum septentrionalium propriae vel erant vel sunt, cognoscere studcat, 
ci in vitam Washingtonii Latinam incumbcre maiori usui fore quam in comoedias 
Terentii. Quae cum ita sint, iis qui in ipsam traditionell! Latinam, qua populi non mo-
do Europae, veruni etiam novi qui dicitur mundi coniungimur, professionis officio 
inquirunt, hac aetatc pacnc soli linguae Latinae satis gnari - non de philologis classi-
cis stricto sensu loquor, sed omnino de Latinistis - iis, inquam, ullam sive temporis 
sive operum metani ponendam arbitremur? Equidem invenio nullam! 

TESTIMONIA 

1. "Longè trans Oceanum, si Libris Sibyllinis crcdamus, patebit post multa sae-
cula tcllus ingens atque opulenta, et in eâ exorietur vir fortis ac sapiens, qui patriam 
Servitute oppressali! Consilio et armis libcrabit, remque publicam, nostrae et origine 

12 Theophilum presbyterum eundem fuisse atque Rogerium de Helmarshausen, qui duodecimo 
fuit saeculo, sunt qui negent, sunt qui affirment. Utcumque res se habet, opus eius magni momenti legi 
potest in editione ab Λ. li.G, Vindobonae 1874 publicata (iterum prelo subiecta in civitatc Osnabrück 
anno 1970); nunc consulatur E. BREPOHL, Theophilus presbyter tinti das mittelalterliche Kunsthandwerk, 
Vindobonae 1999, qui textum Latinum praebet addita versione Germanica. 
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cacterâque historiâ simillimam, felicibus auspiciis condet, Bruto et Camillo, Di boni! 
multum et merito anteferendus. Quod nostrum ilium non fugit Accium, qui, in Nycte-
gresiâ suâ, vêtus hoc oraculum numeris poeticis adornavit." 3 

Ciceronis fragni. XV. ed. Maii, p. 52. 

2. Vita Washingtonii, Praefatio:14 Utcunque erit, juvabit tarnen famam viri, om-
nium saeculorum facile principis, pro virili parte me ipsum consecrasse, factaque eius 
pulcherrima memoriae tradidisse, Latina immortalitatc donata. 

2a. Livius, praefatio 3: Utcumque erit, iuvabit tarnen rerum gestarum memoriae 
principis terrarum populi pro virili parte et ipsum consuluisse.15 

3. Vita Washingtonii, Appendix {p. 217): 
Academicis et Tironibus, in hisce civitatibus nostris foederatis Americanis, eis, 

praesertim, qui in ludis literariis operam navant, Salutem in Domino scmpitemam. 
Vobis, lectores candidissimi, illustrissimi Washingtonii vitam, latinitate donatam, 
Americanorum omnium primus, offerre et exhibcre gestio. Operae prctium facturus  
videor, si de linguas docendi verâ ratione paucis disseram. 

3a. Livius, praefatio 1 : Facturusne operae prctium sim, si_... 

3b. Vita Washingtonii, Appendix (pp. 223sq.): Qui ad metam optatam pervenire 
vult puer, linguarum et scientiarum ad Studium, (scientias eas intelligo, qute in collc-
giis nostris vulgo excoluntur,) annum agens decimum, animum intendere incipiet, per-
que annorum decern spatium in eis invigilabit, easque nocturnâ versabit manu, ver-
sabit diurna; pallescet super his, Venere et Baccho abstinebit: quum, denique, ex 
ephebis deeesserit iste juvenis, manumque ferulâ subduxerit, patriae utilis fict, utilis 
et bcllorum et pacis rebus agcndis erit; Americanosque tum gcntibus cunctis doctrinâ 
et scientiâ praestare, verè dici poterit. At nos, fortasse, longius à scopo erravimus, 
dum sententiam nostram de linguas dicendi ratione aliis explicare voluimus.